
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1640/2024 DEL 12/07/2024

N° DetSet 340/2024 del 26/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ILARIA SISTO

OGGETTO: Impegno di spesa anno 2024 fino al 31.12.2024 – Comunità tutelari

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1640/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02455-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/07/2024 al 27/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA FORTUNATO

GIOVANNA
FORTUNATO
12.07.2024
10:29:32 UTC



2DSG N° 01640/2024 del 12/07/2024

Il Dirigente del Settore

Premesso che,

-  il Decreto Legislativo n. 112/1998, “Conferimento di funzioni e compitiamministrativi dello Stato

alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I dellalegge 15 marzo 1997, n. 59” al Capo II -

Servizi  sociali”,  Art.  128,  “Oggetto  edefinizioni”  stabilisce  al  comma  1  le  funzioni  e  i  compiti

amministrativi relativi allamateria dei "servizi sociali" intendendo, al comma 2, per servizi sociali

“tutte leattività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed apagamento, o di

prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare lesituazioni di bisogno e di difficoltà che

la persona umana incontra nel corso dellasua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema

previdenziale  e  da  quellosanitario,  nonché  quelle  assicurate  in  sede  di  amministrazione  della

giustizia”;

-  la Legge n. 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato diinterventi e

servizi sociali" all’art. 4, comma 2 stabilisce che: “Sono a carico deicomuni, singoli e associati, le

spese di attivazione degli  interventi e dei servizi  sociali  afavore della persona e della comunità

[...]”;

-  la  summenzionata  legge  all'art.  6  prevede  che  "i  Comuni  sono  titolari  delle

funzioniamministrative  concernenti gli  interventi sociali  svolti a  livello  locale  e  concorronoalla

programmazione regionale [...] e ad essi spetta la "programmazione,progettazione, realizzazione

del sistema locale dei servizi sociali a rete";

- La L.R. 11/07 "Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8novembre

2000, n. 328", garantisce, sotto diversi profili, interventi al fine di assicurarela realizzazione di un

sistema integrato d'interventi e servizi sociali e socio-sanitari;

- il Regolamento della Regione Campania del 7 Aprile 2014, n. 4 "Regolamento diattuazione della

legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e lacittadinanza sociale. Attuazione

della legge 8 novembre 2000, n. 328)", approvato conDelibera di Giunta Regionale n° 107 del 23

Aprile 2014, individua i  requisitiqualitativi,  organizzativi e strutturali  per l'erogazione dei  Servizi

Sociali in Campania,in particolare dei servizi residenziali, semi-residenziali, territoriali e domiciliari;

Considerato che:

- Per l’anno 2024 sono previsti  appositi  appostamenti  in bilancio sul capitolo denominato
“RETTE RICOVERO ANZIANI IN STRUTTURE SOCIALI ”- cap. U n. 1414;

- Stante le verifiche d’ufficio sono stati assunti con determinazione dirigenziale n. 3350/2023
e con determina dirigenziale  n.  817 del  15/04/2024 gli  impegni  contabili  a  favore delle
Comunità tutelari di seguito indicate e fino al 30.06.2024:

-
            Struttura Utente

Villa del Sole L.A.

Opera Pia Ricovero della Provv. I.C.

Coop Anni d’oro – struttura 

Miglio D’Oro

D’A. A. 

Ever green La terza Età I.N. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01640/2024 del 12/07/2024

EMMEDUE - Villa San Francesco R.A.

- I  trattamenti  sono  costituiti  da  prestazioni  professionali  di  tiporiabilitativo  e  di  ri-
orientamento  in  ambiente  protesico  e  tutelare,  accertamenti  diagnostici,  assistenza
farmaceutica e fornitura dei preparati per nutrizioneartificiale e dei dispositive medici di cui
agli  articoli  11e  17,  educazione  terapeutica  al  paziente  e  al  caregiver,  con  garanzia  di
continuità assistenziale, e da attività di socializzazione e animazione comunitaria;

Preso atto che,

Sussiste, ad oggi, il ricovero di n. 5anziani nelle strutture menzionate e che le stesse non hanno

fatto pervenire, allo scrivente ufficio, nessuna comunicazione di dimissioni, trasferimento in altra

struttura o di qualsivoglia motivo di interruzione della loro degenza;  

Delle risultanze d’ufficio risulta che le prestazioni a favore dei fruitori dei servizi  della struttura

procedono in continuità temporale per tutto l’anno 2024 ma necessitano di rivalutazioni e verifiche

da parte dei servizi sociali competenti;

Con nota prot. 009198/2024 venivano invitate le strutture ospitanti utenti dell’Ambito N29 alla

compilazione di apposito file contenente le informazioni relative agli utenti al fine di dettagliare al

meglio le cartelle sociali ad oggi in essere;

Alla nota sopra indicata e a seguito di solleciti (22.02.2024 – 04.03.2024 – 05.03.2024) le strutture

trasmettevano apposito file contente il dettaglio della prestazione erogata, delle autorizzazioni e

della retta;

Il  referente  del  servizio  sociale  professionale  trasmetteva  il  file  riepilogativo  al  Coordinatore

dell’ufficio di Piano per consentire apposita verifica degli impegni contabili da assumere;

Con nota prot. 0019334/2024 si sollecitava pertanto l’Unità operativa Riabilitazione e il DSM alla

rivalutazione  delle  prestazioni  per  l’anno  2024,  fermo  restando  la  necessità  di  garantire  la

prosecuzione dei trattamenti anche in regime di Comunità Tutelare fino alle prossime UVI;

Richiamata,

La previsione di spesa a valere sul capitolo1414 – impegni pluriennali  - cod. bil.  1.10.04.03  del

bilancio comunale; 

La disponibilità sul cap. 1342 che comunque prevede il pagamento di prestazioni sociali rivenienti

da valutazioni di bisogni socio sanitari;

Ritenuto,

Di dover, quindi, provvedere in merito e, per l’effetto, procedere ad impegnare, per i servizi resi

dagli istituti di seguito indicati in tabella, per il periodo luglio 2024 – dicembre 2024:

            Struttura Utente            Totale

Villa del Sole L.A. € 12.000,00 iva esente

Opera Pia Ricovero della Provv. I.C. € 2.400,00 iva esente

Coop. Anni d’oro – struttura D’A. A. € 4.200,00 iva esente

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01640/2024 del 12/07/2024

Miglio D’Oro

Ever green La terza Età I.N. € 11.000,00 iva inclusa

EMMEDUE - Villa San Francesco R.A. € 19.200,00 iva esente

Totale €  48.800,00

Visti:

 Il D.Lgs. n. 267/2000;

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 I principi contabili generali ed applicatie della competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011);

 Lo statuto comunale;

 Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di impegnare,nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la

somma di €48.800,00, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione verrà a scadenza, nel seguente

modo:

            Struttura Utente            Totale Cap. su cui imputare la 

spesa

Villa del Sole L.A. € 12.000,00 iva esente Cap. 1405.00

Opera Pia Ricovero della 

Provv.

I.C. € 2.400,00 iva esente Cap. 1405.00

Miglio D’Oro D’A. A. € 4.200,00 iva esente Cap. 1405.00

Ever green La terza Età I.N. € 11.000,00 iva inclusa Cap. 1405.00

EMMEDUE - Villa San 

Francesco

R.A. € 19.200,00 iva esente Cap. 1405.00

Totale €  48.800,00

Di certificare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di  spesa NON

RICORRENTE;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01640/2024 del 12/07/2024

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo

147bis,  comma 1, del  D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da  parte  del  responsabile  del

servizio;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti

di  cui  al  7°  comma  dell’art.183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai

fini della generale conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

Di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente del Settore

                                                                                                                                     Dott.re Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
26.06.2024
20:47:46 UTC



6DSG N° 01640/2024 del 12/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 340/2024 del 26/06/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa anno 2024 fino al 31.12.2024 – Comunità tutelari

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Impegno di spesa 
anno 2024 fino al 
31.12.2024 – 
Comunità tutelari

€ 48.800,00 1405 .00

Imp
egn

o
frazi
onat

o

2220/20
20 FRAZ

141-
142-
143-

144-145

2024

Totale Importo:      € 48.800,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
12.07.2024
10:16:19 UTC




